Дело № 5-98-2202/2024
УИД 86MS0053-01-2024-000369-55

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

18 января 2024 года                                                       г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шимова С.В.,

          рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шимова Сергея Вячеславовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт 6708 803377, выдан *, работающего водителем *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2                           статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния,

У С Т А Н О В И Л:
10 января 2024 года в 20 часов 00 минут, на 2 км. автодороги г.Нягань-п.Приобье ХМАО-Югры водитель Шимов С.В., управляя транспортным средством *, не учел особенности и состояние транспортного средства, дорожные и метеорологические условия, скорость движения, в результате чего допустил съезд с дороги с последующим наездом на препятствие в виде опоры освещения, после чего с места ДТП скрылся, при этом в его действиях не усматривается уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                 Шимов С.В. правом на защиту не воспользовался, свою вину не признал, с протоколом не согласился, пояснил, что управлял транспортным средством, допустил съезд автомобиля с дороги, при этом какого либо удара о столб он не почувствовал, был уверен, что его не задел. Вышел из машины, только начал крепить трос, в это время на автомобиле ВАЗ 2115 серого цвета к нему подъехал сотрудник полиции, представился и сказал, что вызовет ГИБДД. Поэтому он не стал звонить сам, а выставить знак аварийной остановки не мог, так как у него его не было. Через несколько минут к нему подъехал его начальник и насильно увез его в городок.
Представитель потерпевшего КУ «Управление автомобильных дорог» * А.С. извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился. Ходатайством в адрес мирового судьи просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, заслушав Шимова С.В., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Исходя из системного толкования пунктов 2.5 - 2.6.1 Правил оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции участники дорожно-транспортного происшествия могут лишь в случае причинения в результате дорожно-транспортного происшествия вреда только имуществу и отсутствия разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Указанные требования водителем Шимовым С.В. не выполнены.

Вина Шимова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом * по делу об административном правонарушении от 11 января 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Шимовым С.В. противоправного деяния;
- копией схемы происшествия, в которой имеются подпись водителя Шимова С.В., каких - либо замечаний к данной схеме у него не имелось;
- объяснением * С.В. от 11 января 2024 года, в которых он поясняет, что 10 января 2024 года около 20 часов он в качестве пассажира двигался на транспортном средстве совместно с * С.В., на 2 км. автодороги г.Нягань-п.Приобье они увидели транспортное средство *, которое после совершенного ДТП в виде съезда с дороги с последующим наездом на препятствие в виде опоры освещения, с помощью троса отбуксировало другое транспортное средство (самосвал), государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Остановившись на месте ДТП, увидел, как из транспортного средства *, выходит Шимов С.В. со стороны водительского сидения, другие граждане в вышеуказанном транспортном средстве отсутствовали. В ходе беседы с Шимовым С.В. он заметил признаки опьянения, а именно Шимов С.В. имел невнятную речь, его поведение не соответствовало обстановке, от него исходил запах спиртного. В связи с этим ими принято решение увезти его в вагон-городок, так как Шимов С.В. предпринимал попытки продолжить движение на транспортном средстве;

- объяснением *А.Ю. от 11 января 2024 года, в которых он поясняет, что трудоустроен * в качестве водителя, в его пользовании имеется транспортное средство *. Помимо него данным транспортным средством управляет Шимов С.В. Работа на вышеуказанном транспортном средстве производится посменно. 10 января 2024 года около 18 часов 30 минут после окончания смены он передал управление транспортным средством * Шимову С.В., у которого в 19 часов начиналась рабочая смена. При передаче управления, каких-либо признаков опьянения у Шимова С.В. он не заметил;
- объяснением *А.Р. от 11 января 2024 года, в которых он поясняет, что 10 января 2024 года около 20 часов он в качестве пассажира двигался на транспортном средстве совместно с * С.В. На 2 км. автодороги г.Нягань-п.Приобье они увидели транспортное средство * которое после совершенного ДТП в виде съезда с дороги с последующим наездом на препятствие в виде опоры освещения, с помощью троса отбуксировало другое транспортное средство (самосвал), государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Остановившись на месте ДТП увидел, как из транспортного средства * выходит Шимов С.В. со стороны водительского сиденья, другие граждане в вышеуказанном т/с отсутствовали. В ходе беседы с Шимовым С.В. он заметил признаки опьянения, а именно Шимов С.В. имел невнятную речь, его поведение не соответствовало обстановке, от него исходил запах спиртного. В связи с этим ими принято решение увезти его в вагон-городок, так как Шимов С.В. предпринимал попытки продолжить движение на транспортном средстве;
- объяснением * Н.С. от 11 января 2024 года, в которых он поясняет, что 10 января 2024 года около 20 часов он в качестве водителя увозил *С.В., *А.Р. в вагон-городок. Во время движения на 2 км. автодороги г.Нягань-п.Приобье они увидели транспортное средство *, которое после совершенного ДТП в виде съезда с дороги с последующим наездом на препятствие в виде опоры освещения, с помощью троса отбуксировало другое транспортное средство (самосвал), государственный регистрационный знак  которого он не запомнил. Остановившись на месте ДТП, увидел, как из транспортного средства * выходит Шимов С.В. со стороны водительского сидения, другие граждане в вышеуказанном транспортном средстве отсутствовали. В ходе беседы с Шимовым С.В. он заметил у него признаки опьянения, а именно Шимов С.В. имел невнятную речь, его поведение не соответствовало обстановке, от него исходил запах спиртного. В связи с этим ими принято решение увезти его в вагон-городок, так как Шимов С.В. предпринимал попытки продолжить движение на транспортном средстве;
- определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 11 января 2024 года, которым установлено, что 10 января 2024 года в 20 часов 00 минут, на 2 км. автодороги г.Нягань-п.Приобье ХМАО-Югры водитель Шимов С.В., управляя транспортным средством *, не учел особенности и состояние транспортного средства, дорожные и метеорологические условия, скорость движения, в результате чего допустил съезд с дороги с последующим наездом на препятствие в виде опоры освещения.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья не принимает во внимание доводы Шимова С.В. о том что сотрудников ГИБДД обещал вызывать сотрудник полиции, который подъехал сразу после произошедшего, поскольку, как следует из показания свидетелей, в тот момент, когда она подъехали на место ТДП, автомобиль под управлением Шимова С.В. уже был отбуксирован с помощью троса другим транспортным средством (самосвалом). Соответственно, Шимов С.В. о произошедшем ДТП самостоятельно в полицию не сообщил, сотрудников ГИБДД не вызвал и покинул место ДТП. О присутствии сотрудника полиции на месте ДТП свидетели в своих показаниях не сообщают.

Действия Шимова С.В. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Шимову С.В., мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Шимова Сергея Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с 09 часов 10 минут 18 января 2024 года.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья
      Л.Г. Волкова

5